in libertatem gloriæ filiorum Dei. Habet in opere peccati perennem oblivionem, quia obliviscens pristinæ conversationis, quæ retro est, extendit se per beatam spem ad æternorum munera præmiorum. Habet in remuneratione gloriæ perpetuam plenitudinem, quia liberatus homo a corruptione laborum, exultationis iubilo laudabit Deum in sæcula sæculorum.

CAPUT CVI.

De descriptione efficientiarum aquæ fontis. De patentis admiratione miraculi.

Verùm ut evidentius rei species demonstretur, pleniori affatu est actio exsequenda. Ecce videmus locum fontis constructum arentibus saxis, marmorisque obductum crustulis siccis, quem ita construentis industria iuncturis tabularum gypso, et calce, cera quoque, et marmoris pulvere compsit et solidavit, ut nullo patet vel accessu vel spiramine pervium, nullo dirivationis aliquius humore susceptum. Et unde post totius anni recursus annales hodierna gloria visionis? Unde post annuam siccitatem viror repens? Unde inter saxa latices? Unde inter marmora aquæ? Unde in sicco flumina? Unde in arenti lapide exundantia lymphæ? Non aditus rivuli, non imber pluviae patet, non minimum ros, non madens nebula supervenit; laquearia tectorum integrasistunt, fores clausi inventi sunt, signacula salva reperta sunt, nullus infidelis ad inludendum fidei access-

cessit, nullus fidelis ad providendum fidei introvit, nullus prorsus, qui tantum miraculum vel simularet vel impediret, accessit. Attendatur ergo auctor ille ineffabilis, et opera eius admirabilis. Atque ita ex effectibus operationis ipsius cognosci poterit virtus operis eius.

Nudiustertius miraculi huius aër nuntius fuit. Et quia sera claustrorum aspectum oculis negavit, virtus odorationem odratui patefecit. Longè, inquam, longè procul odor exiit, et futuræ visioni fidem dedit. Ecce ventum est in præsenti et patenti obtutu; omnes illic admirantes infigimus visus, aspicimus fontem affatim aquis exuberantem, quem noveramus arentem. Videamus exultantes gurgites aura nulla commotos. In cumulum aquæ subriguntur, et transgressus

* f. limitis. * luminis nullus aspicitur. Nullo tacta flatu elata movetur; et tu more motionis, dum non transgreditur oram, continet exæstuantem in exaggeratione procellam. Videas inlidi undas, versare globos, rotare fluctus, et situ loci cum statu elementi luctante, alteri cedere nescit alter. Tenent incognitum saxa liquorem, et gratulantur sua sterilitate genitum, quem aliena foecunditate nesciunt infusum. Compellunt marmora continere quod acceperunt. Sed lex illa vetat obsistere, cur non ad mensuram tenet capacitas quod ad copiam inflexit ubertas. Item aquæ transiliunt æquitatem, sed conglobatae non transeunt limitem. Suis motibus modò insultat in verti-

cem, modò relabitur ad quietem, modò crispantem efficit superficiem, modò crispantis varietatis planitiem reddit æqualem. Comminatur egressum, nec tamen deserit situm. Omni tempestate quiescit, sola quiete movetur. Omni perturbationis commotione carens, suæ tantum admirationis motibus arridet et plaudit. In augmento miraculi non satis est quòd arentium situm lapidum aquæ in pulvere nascentes, nisi tanta constet ubertas, ut considerari nequeat statu constante, quanta vasorum millia referta fidelium populorum auferat fides. Præente fidei amore violenter aggreditur, certatim incumbitur, ubertim aufertur, et obviante si biitu vel reditu, ab innumerositate concurrentium, dum pie tas vincit, fides iniuriam non sentit. Insistente pressura, inliduntur vascula, et tam indite haustus liquor effunditur, ut in lutum pavimenta vertantur. Exempto unicuique remedio, quo vel quisque bibt, vel per latitudinem orbis terræ asportata et reponenda servatur ubertas. Cuius abundantia admiratio immensa,* mensuræ consideratio nulla est. Hoc solum potest intelligi quòd plus potuit auferri quam inveniri. Color huius luce clarior lymphæ, aëre purior. Sapor cunctis aquæ saporibus ignotus, et gratior. Virtus placida, species decora, novitas admiranda, vetustas tanta diuturnitate durabilis, ut annis exempta nullo vitio sit corrupta. Ceterarum porro aquarum sola novitas grata est, et illa iucundior, quæ odore nullo respirat.

Nam

* Emendavimus
mansuræ, quod est
in Bal.

Nam quamvis nitidis tenta vasis, si reposita manè, a primùm exhausto limpore fit crassior, concepto fœtoris olfatu, cuius grasedo pinguescit in fæcem, sed post humorem redit in terram. Hæc autem numquam limporis, numquam odoris, numquam saporis gratia caret. Sic in admiratione nova, in creatione antiqua, in usibus salutis probatur assidua. Iam quia defertur in miraculo, et hoc mirum est, quòd nequit stare semper in miraculi statu, sed quia mirabiliter venit, nonnisi mirabiliter abscedit. Nam sicut nullus est in accedendo infusionis aditus, ita nullus in recedendo meatus. Ex incognito plenus inventus, ex incognito vacuus aspicitur locus. Ubi elapsa, sicut et unde inlapsa sit aqua, non invenitur. Quid ergo, nisi quia omnipotens Deus, quæ hanc mirabiliter infusit, mirabiliter exhaurit? Ex toto prima, media, et extrema constitutis in miro, dum in sicco nascitur, dum fluctuatè latet nec labitur, dum sine evacuatione siccatur. Nam stat plenus fontis loculus. Et postquam a Sacerdote extiterit benedictus, sustinet omnes concurrentium conventus, quantum ex illo corporaliter bibatur, quantum ex impetu convenientium humi vertatur, quantum in diversas terras religioni convenientibus vasculis asportata servetur, nulla æstimatione colligitur. Stat certè tam indeficiens haurientibus, ut plus ablato* quam capuit, nesciat minorari. At ubi baptizans infantulum Sacerdos immerserit, mox quies est; sicque

visibiliter redit in nullo, quæ invisibiliter crevit ex nullo. Hæc sunt in isto speciali propter aquæ novitatem fonte mirabili. In illo autem mirabiliter universalis, et singulariter generali, cum quo et iste unus est qui significatus est, propheta dicente: *Erit in die illa fons patens domui David et habitantibus in Hierusalem in ablutionem peccatorum et menstruatae.* Qui ideo patens quia nulli clausus. Quare omnes in eo renascimur, per quem et peccatorum delicta purgantur, et menstruatae sordes, hoc est, immundæ animæ salutari lavacro abluuntur: qui ita unus est ad regenerationis gratiam, sicut et una fides, et una Ecclesia Dei vivi, quæ significatur per domum David. Hæc ex ordine sacramenta complentur.

CAPUT CVII.

Quare et unde fons in Quadragesima clauditur, et in Pascha reseratur.

Hic fons, quia plenus est mysteriis humanæ salutis, bene sub dispositione Pontificali signatus clauditur, et signatur ut reseretur. Clauditur autem diebus Quadragesimæ, aperitur tempore Paschæ. Quòd Quadragesima obsignatur, ostendit, excepto gravissimæ necessitatis obventu, his diebus per totum orbem fieri baptismum omnimode non licere. Quòd verò in Pascha per sanctificationem Pontificis aperitur, demonstrat Dominicæ patere mysterium resurrectionis, in quo ad vitam factus est aditus homini,

* Quam edimus pro aquam, quod Bal. ed.

ni , ut per baptismum conseputus in morte Christi, resurgat cum eo in gloria Dei. Et sicut hoc est ubique cohibere baptismum, quod in loco claudere fontem, ita quoque est aperire fontem; dare baptizandi licentiam generalem. Clauditur autem fons signaculo annuli, aperitur verò benedictione Sacerdotis , et mysteriis sacramenti. *

CAPUT CVIII.

De tempore et loco baptizandi.

Quam baptismi celebritatem duobus tantùm temporibus , Pascha et Pentecosten , apud legitimorum Sedes Episcoporum coram ipsis fieri , et apostolica et paterna sanxit antiquitas. In subiacentibus autem vicinis Episcopis Ecclesiis id effici non debere , ne dum passim per diversa loca conventus dividitur populum , vel non sit quibus conferatur gratia doctrinarum , vel minoretur sublimitas veneranda Pontificum. Per Parochiarum autem

Ecclesias longè positas convenienter licet ut fiat ; ne dum prolixa itineris longitudo distenditur , desiderabilis et citò perficienda gratia differatur. Extra hæc duo tempora propter solam necessitatem mortis omni tempore liberè conceditur baptizare.

CAPUT CIX.

De expositione mysteriorum fontis.

Accedit deinde Sacerdos ad fontem ; et sicut Moyses ibat in nomine Domini , ita iste Deum exorans aquis officia sanctificationis infundit. Moyses illic virga Exod. 14. 21, percussit aquas , et salutare patuit iter. Sacerdos hic signaculo ligni crucis contingit aquas , et reseatur ad salutem ingressus. Alioquin nisi Moyses virga percuteret aquas , non pateret inter fluctus aditus libertatis. Et nunc nisi nomine , et cruce ligni Christi fontis aquæ tangantur , nullum salvationis remedium obtinetur. Exorcismum apponit , ne quid illic

* Hæc antiqua Ecclesiæ consuetudo claudendi in Quadragesima fontes , seu baptisteria , ea annulo Episcopali obsignando , nec ante Pascham aperiendi , nisi gravi urgente necessitate , cum in aliquibus nostrarum Ecclesiarum neglecta esset , aliquot post Ildephonsum annis instaurata est , nempe anno 694. in Concilio Toletano xvii. ex Episcopis Hispaniæ et Galliarum congregato , in cuius canone 2. sancitum fuit , ut a cunctis Pontificibus in suis Ecclesiis custodiretur. Illud verò animadversione dignum est in canone prædicto , quod cum in eo Patres Concilii mysticam huiusmodi ritus significationem primo loco exponere voluissent , totidem fere verbis usi sunt , quibus hoc capite loquitur S. Ildephonsus : unde apparent Ildephonsi librum Patres in condendo canone præ oculis habuisse , multumque illius do-

ctrinæ tribuisse. Libet initium canonis referre : “ Licet in initio Quadragesimæ baptizandi generaliter claudatur mysterium , tamen ecclesiasticæ consuetudinis ordo depositus , et necesse est , ut ostia Baptisterii in eodem die Pontificali manu annulo assignata claudantur , et usque in Cœnæ Domini solemnitatem nullatenus reserentur ; ob id videlicet , ut et per signaculum Pontificum (excepto gravissimæ necessitatis obventu) in his diebus monstretur , per totum orbem non licere fieri baptismum , et sanctificationem ; iterum Episcopali ad eam observatione reserata , signetur Dominicæ patere mysterium Resurrectionis , in quo ad vitam factus est aditus homini : ut quia per baptismum consecratus est in morte Christi , resurgat cum eo in gloria Dei.”

illic lateat ex contagione sinistræ partis admixtum. Oleum infundit, ut sacramento illi, quo in exordio creationis super aquas Dei spiritus ferebatur, sanctificationis infusione particeps approbetur. Benedictionem profert, ut eum abolere maledictum potentem efficiat.

CAPUT CX.

De gradibus fontis.

Ex S. Isidoro lib. 2.
de Offic. Eccl. cap. 25.
ex quo sequentia
usque ad cap. 121.
desumpta sunt, etsi
fusius ab Ildephon-
so explanata.

Hic fons origo est omnium gloriarum. Qui habet septem gradus; tres in descensum propter tria quibus renuntiatio fit, id est, in quibus renuntiatur diabolo, et angelis eius, et operibus eius, et imperiis eius. Tres alii in ascensum propter tria, quæ confitemur, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, qui est unus in Trinitate Deus. Septimus vero iste est qui et quartus, id est, similis filio hominis, extinguens fornacem ignis, stabilimentum pedum, fundamentum aquæ, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter. Per tria itaque baptizandus descendit, quando tribus abrenuntiavit. Relinquendo enim diabolicam altitudinem, descendit ad baptismi Christi humilitatem. Atque ita in quarto gradu solidamentum inveniens, ex his, quibus abrenuntiavit, liberatus stat. Dehinc ascendit per Trinitatis confessionem. Et ipse est septimus ad summam liberationis, qui fuit quartus ad requiem libertatis.

CAPUT CXI.

De duabus pactionibus abre-nuntiationis, et credulitatis.

Duæ autem sunt pactiones. Prima, in qua diabolo renuntiatur, cum dicitur: *Abrenuntio tibi, diabole, et angelis tuis, operibus tuis, et imperiis tuis:* ne iam serviat ei vel terrenis corporis passionibus, vel depravatæ mentis erroribus, qui dimersa omni malitia vice plumbi, bonis operibus dextra lœvaque munitus, sæculi huius freta inoffenso studeat vestigio pertransire. Secunda, in qua creditur Deo in nomine Trinitatis, ut tenens virtutem eius dilectionis permaneat cum illo in laudibus eius sæculis sempiternis.

CAPUT CXII.

Quòd in nomine Trinitatis detur baptismum, et quòd in baptismo quæcumque persona Trinitatis omissa sit, nihil baptismi celebritas agat; quòdque Christi baptismum in Trinitate extiterit actum.

Dein secundum præceptum Domini dicentis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, subinferente Sacerdote, ut habeas vitam aeternam,* tingitur homo aquis: ac tunc ostenditur ei firma promissio, quam Dominus dixit: *Qui credit in me, habet vitam aeternam.* Quòd si omissa qualibet Trinitatis personâ baptismum conferatur, omnino nihil egisse baptismi solemnitas deputetur,

Matth. 28. 19.

Ioan. 6. 47.

Ee ni-

nisi tota Trinitas veraciter invocetur. Nam et baptismus Domini, quando a Ioanne baptizatur, in Trinitatis veritate celebratus agnoscitur. Cum enim

Matth. 3. 17. diceretur a Deo : *Hic est filius meus, ecce Pater in voce, Filius in corporis veritate, Spiritus sanctus in specie columbæ.*

CAPUT CXIII.

Quòd baptismum et originale et actuale peccatum tollat, et quòd non nisi renatus habeat vitam æternam: et quare vel abrenuntiationem vel confessio nem alii propter alios profitentur.

Maioribus autem et perfectis ætate baptismus vel ad purgationem originalis noxæ, vel ad abolitionem actualis proficit culpæ; ut uno beneficio salutari deleatur simul originale, et actuale peccatum. Parvulis verò ad hoc solum valet, ut delictum, quod ab Adam generatio traxit, hac regeneratione solvatur: qui si antequam regenerentur, è sæculo transferint, in regno Dei hæredes Christi non erunt, dicente Dominō: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non videbit regnum Dei.* Denique iidem parvuli ideo, alio profitente, vel abrenuntiant zabilo, vel credunt Deo, quia per se loqui non possunt, sicut ægri, muti, et surdi aliis profitentibus propter eos ipsi baptizantur.

Ioan. 3. 3. *Ex aqua et Spiritu sancto, non videbit regnum Dei.* Denique iidem parvuli ideo, alio profitente, vel abrenuntiant zabilo, vel credunt Deo, quia per se loqui non possunt, sicut ægri, muti, et surdi aliis profitentibus propter eos ipsi baptizantur.

CAPUT CXIV.

De his qui de fonte baptizatos excipiunt, et quid cum eis agere debeant.

Illi sanè, qui ex utero matris Ecclesiæ, id est, ex lavacri fonte per Spiritum sanctum genitos in adoptionem filiorum religioso amore excipiunt, et ante quam baptizantur, et postquam baptizati fuerint, non solum exemplis, sed etiam verbis eos admonere prorsùs oportet. Et sicut uterque sexus ex eodem fonte renascitur, sic uterque sexus renatos excipiens doctrinæ salutaris usum habere debet. Qui etiam cognoscant se fideiussores existere. Pro ipsis enim respondent, quòd abrenuntient diabolo, angelis, et operibus eius, affirmantes credere eos in nomine Trinitatis. Ideoque tam illi qui excipiunt, quam qui excipiuntur ab eis, pactum, quod cum Deo in sacramento baptismatis pepigerunt, omni custodire vigilantiâ debent; ut dum servant quod in regeneratione præceptum est, accipient quod in remuneratione promissum est.

CAPUT CXV.

Quòd pro spe futuræ beatitudinis regenerationis detur; non ut temporalis mortis pœna tollatur.

Licet verò per beneficium regenerationis delictum solvatur originis, manet tamen pœna mortis in eos, quos a reatu solvit gratia Salvatoris; ut noverit homo pro spe futuræ beatitudinis regenerationem accipere: non ut pœ-

pœna temporalis mortis possit evadere ; quia etsi æternæ gloriæ vitam gratia contulit , temporalis mortis pœnam inlata sententia non resolvit.

CAPUT CXVI.

Quòd solis Sacerdotibus liceat dare baptismum , excepta necessitate periculi.

Sanè dare baptismum non Diaconibus , non Clericis , non quibuscumque licere nisi Sacerdotibus solis , dicente Domino discipulis tantùm : *Sicut misit me Pater , et ego mitto vos.* Et item ad discipulos : *Ite , docete omnes gentes , baptizantes eos in nomine Patris , et Filii , et Spiritus sancti.* Patet ergo solis Sacerdotibus dare baptisma esse permisum. Cuius rei ministerium absque Episcopo , vel Presbytero , nec Diaconibus est concessum , nisi , illis longè positis , ultima necessitas vel languoris , vel periculi cogat. Quod clericis , et fidelibus laicis fieri utcumque conceditur , ut nullus è sæculo sine vitali remedio transiisse videatur.

CAPUT CXVII.

Quid significat , quòd infans aquis immergitur ad similitudinem mortis Christi. De simplicia quoque , et trina baptismatis mersione.

Quòd aquis infans mergitur , in Christi morte baptizatur , dicente Paulo : *Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu , in morte ipsius baptizati sumus.*

Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte. Item quòd infans ab aquis educitur , resurgi cum Christo monstratur , subsequentे eodem Apostolo : *Ut ibi 4. 5. quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris , ita nos in novitate vitæ ambulemus.* Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius , simul et resurrectionis erimus. Quòd autem semel mergitur , in unius Deitatis nomine tingitur. Si autem tertio mergatur , trium dierum sepulturæ Domini numerus demonstratur. Unde in una fide nihil contrarium habet consuetudo diversa. Sed quia hæretici in hoc numero mersionis unitatem solent scindere Deitatis , a Deo potius est quòd Ecclesia Dei unius usum observat tantummodo tinctio-